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Abstract

This thesis analyses the Czech telecommunications market before the entry of fourth

mobile network operator, an event that is expected to completely alter this market. As

the entry of a new MNO is interconnected with the LTE roll-out as the medium of

entry, the LTE roll-out forms the underlying basis of the analysis. The entire analysis

is elaborated from the strategic perspective Telefónica O2 Czech Republic as the

most complex market player and the only fully integrated operator. Due to the

strategic perspective, the basic concepts of strategic planning, with stress on the

internal/external analysis and strategy formulation, are explained as well in the first

part of the thesis.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje český telekomunikační trh před vstupem čtvrtého

mobilního operátora, událostí, o které se očekává, že kompletně změní tento trh.

Vzhledem k tomu, že vstup nového mobilního operátora je nesdílně spojen

s uvedením LTE sítě na trh jakožto médiem vstupu, vytváří uvedení na trh implicitní

linii celé analýzy. Analýza je provedena ze strategické perspektivy Telefónica O2

Czech Republic jakožto nejkomplexnějšího hráče na trhu a jediného plně

integrovaného operátora. S ohledem na strategickou perspektivu celé analýzy jsou

v první části práce vysvětleny základní koncepty strategického plánování, s důrazem

na interní/externí analýzu a formulaci strategie.
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1 Introduction

A revolution is expected in the Czech telecommunications market with the entry of a

fourth mobile network operator (MNO). The fourth MNO should be introduced to the

market through the auction of LTE mobile broadband frequencies later in 2013. If so,

it will not only influence the mobile market but the other segments, such as fixed

broadband. In general, the Czech telecommunication market, and mainly the mobile

segment, is considered not competitive enough due to the existence of companies

with large market power. Customers not only complain about the pricing but also

about the impossibility to orient them in the large number of tariffs, retention tariffs,

and other offers.
1
ČTÚ believes that opening the market to a new entrant will revise

the entire industry. The option came with the transition of TV transmission to digital

form vacating the 800MHz spectrum for the mobile operators.

The objective of this thesis is to provide with an overall summary of the current

situation in this industry from the strategic perspective of the incumbent companies

with respect to the expected changes in form of new MNO and LTE roll-out,

including the precautions being taken at the moment. As most of the strategic tools

are aimed at distinguishing the position of a single company or corporation, this

thesis focuses on Telefónica Czech Republic, as the largest and the only integrated

player on the market, as it provides with a complex picture of the current market.

As to the structure of the thesis, it is divided into two parts – theory survey and a case

study. The first part, theory survey, summarizes the theoretical concepts and phases

of strategic planning: vision&mission, analytical phase, conceptual phase,

implementation phase and evaluation phase. The main stress is put on the analytical

and conceptual elements as these build bases for the second part focused on the

Czech telecommunications industry. The second part, case study, follows the

analytical and conceptual sections of the theory and applies it, including the main

models, to the reality of Czech telecommunications industry and Telefónica Czech

11
This is not entirely true anymore due to the “hippie revolution” introduced by TEFCZ in April 2013.

This issue is covered by one of the later chapters.
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Republic. During the business unit level strategy assessment, first the current

campaign of Telefónica Czech Republic, so called “Free” tariffs, is explained from

the strategic perspective. Next, the LTE roll-out as the medium for the new mobile

network operator is analyzed. Last section summarizes the findings of this thesis and

offers its possible extensions.
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2 Introduction to Strategic Planning

Strategic management can be defined as the art and science of formulating,

implementing, and evaluation cross-functional decisions that enable an

organization to achieve its objectives. (David 2011 pp.6)

Strategy is a system concept which gives coherence and direction to growth of a

complex organization. (Ansoff&McDonnell 1990 pp.45)

During several last decades, all of the industries has been experiencing rapid changes

in its every single aspect. The companies had to adjust to a variety of condition

ranging from mass production to political environment and peace.

Each industry has followed a different path, however these paths could divided into

four main groups (Ansoff&McDonnell 1990 pp.29)

 Those of them were facing the same demand as in the beginning of the

century.

 Those of them were facing the same demand as in the second quarter of the

century.

 Those of them were facing all of the previous aspects as well as completely

new ones.

 Those companies who fulfill unexpected technological needs that previously

did not exist.

As a result, for a large group of industries, the traditional operational planning did not

suffice. At first, after diverse experiments, many companies then started to practice

the long-range planning – planning the firm’s future on the basis of extrapolation of

past trends (Ansoff&McDonnell 1990 pp.247). However, as many soon realized, this

approach could be only rightfully applied if there were no disruptions and

discontinuity in the industry evolution as many soon realized.

Strategic planning therefore came to resolve two main problems of the management:

(Ansoff&McDonnell 1990 pp.30)
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1. Each firm needs to diagnose its unique pattern of future challenges threat,

and opportunities.

2. Each firm must design and implement its unique responses to these

challenges.

The target of the strategic management is to create a sustainable competitive

advantage – anything that a firm does especially well compared to rival firms (David

2011 pp.11) - in comparison to operational planning whose goal is the exploitation of

the given advantage and immediate success in terms of gains and liquidity.

Strategic planning focuses more on the future and considers the company an element

of a complex system instead of exclusively monitoring itself. The strategy creation

essentially lies in relating the company to its environment (industry) with respect to

its inner structure. It tries to match the possible options with the company’s mission,

i.e. its philosophy of doing business. The main steps of the strategy creation are:

1. Vision&Mission

2. Analytical Phase

3. Conceptual Phase

4. Implementation Phase

5. Controlling Phase

Some companies can do quite well even without explicit strategy - the companies

established in a growing industry with stable environment can manage to stay in

business with only operational planning. However, when a change occurs or the

industry reaches its saturation point, the companies without a clear strategic vision

will experience serious hardship. The benefits of having a strategy seem to more than

compensate for the costs of its implementation.
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2.1 Vision and Mission

Before the process of strategic planning can even start, the company has to clarify

and make sure that every stakeholder knows the ultimate goal of the company –

where the company is going: what it is and what it wants to become. This is usually

done through elaboration of the vision and mission statements.

The vision is an aspirational description of what an organization would like to

achieve or accomplish in the mid-term or long-term future. (Business Dictionary

2013)

Mission statements are enduring statements of purpose that distinguish one business

from other similar firms. A mission statement identifies the scope of a firm’s

operations in product and market terms. (Pearce&David in David 2011, pp.11)

Some differences between these two types of statements are: vision is an answer to

what the company wants to become whereas the mission unfolds what the company is

at the moment; mission relates to the present but vision talks about the future; the

mission might change dramatically but the vision should remain intact as it articulates

what the company represents.
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2.2 Analysis Phase

2.2.1 External Analysis

A company’s external environment can be broken down into two parts: the industry

environment that the company competes in and the macroenvironment. (Hill&Jones

1989 pp.61)

Figure 1: The External Environment

Source: Hall&Jones 1989, pp.61

2.2.1.1 Macroenvironment

Macroenviromental factors are factors external to an industry that influence the

level of demand within it, directly affecting company’s profits. (Hill&Jones 1989

pp.81)
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Macroeconomic Environment

The best possible strategy of the company does highly depend on the economic

condition prevailing in the market. Large investments into production capacity

generally do not make sense in the period of economic downfall or in the times of

very high interest rates which make their financing much more expensive. If the

exchange rates are expected to appreciate, the companies can hardly plan to sell more

(other conditions held fixed). Therefore, the companies should pay close attention to

the macroeconomic predictions, either the ones issued by central banks or their own

ones.

Technological Environment

Technological changes can come unexpectedly or after long anticipation. But in any

case, they have large influence over many aspects of company’s business. They can

create new opportunities by decreasing the cost of production or by introducing spots

for brand new products but they can also be destructive – making products obsolete

overnight and driving companies out of business rapidly. Accelerating technological

evolution also tends to shorten the product life cycle allowing for the introduction of

new products by putting pressure on the necessity of constant innovation.

Social/Demographic Environment

Factors as population growth rate, age distribution, average education, family

attitudes should be assessed as these trends significantly affect demand as well as

they are characteristic for the majority of a workforce in a given market. Cultural

aspects and religion should be also taken into account as many others.

Political/Legal Environment

The main consideration here comes to how much the government intervenes in the

economy and how stable the conditions in the region are. Stress should be put on the

commercial law, antitrust law, discrimination law and other laws highly influencing

the business environment such as corporation tax.
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2.2.1.2 Industry Environment Analysis - Porter’s Five
Forces

Strategy should find a position in the industry where the company can best defend

itself against these forces or can influence them in its favor. (Porter 1979 pp.137)

One of the main methods used when assessing the external factors and their strengths

is Porter’s Five Forces Model. It is an example of Industrial Organization Approach–

approach stressing out that external (industrial) factors are more important than

internal factors in a firm achieving competitive advantage (David 2011 pp.63). Porter


[…]


mobile devices as the download is speed is very limited) due to its country-wide

coverage, much larger than in the case of the 3G network. Therefore, it is the 3G

network that will most likely become obsolete and TEFCZ will gradually switch it off

as the LTE network will be developing and the LTE supporting mobile devices will

become more common.

In case of Telefónica, there is another aspect that has taken into consideration, the

influence of the LTE roll-out on other, fixed services provided by the company, the

so-called cannibalism. Currently, TEFCZ holds over four fifths of the xDSL market,

market that will slowly disappear with the introduction of LTE. TEFCZ can cash in

its position in next few years (the regions A has to be covered 30 months after the

17
Considering PPF the new entrant as no other company expressed so far the interest and the ability to

participate in the auction.
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auction has ended, the rest will follow fast). The expected time horizon is around five

years if investments, such as into rDSLAMs aiming at increasing the download

speed, are made due to several factors such as network construction, HW availability

(mobile phones, tablets and modems) and replacement (mobile phones usually

subject to replacement every two years or even after longer periods in case of mid-

aged population), and/or the two-year commitment of current and future customers.

In the meantime, TEFCZ can benefit from its current position and use the VDSL and

rDSLAMs to attain current customers and attract new one until they can be, and are

willing to be, migrated to LTE.

LTE ROLL-OUT SUMMARY

LTE roll-out is a more forward looking strategy than the “Free" tariffs campaign it

follows. TEFCZ’s approach can be split into two subsequent steps – advanced roll-

out aiming at exploitation of the first mover advantage and the main roll-out phase.

The main roll-out phase is connected to very strict rules concerning the timing &

coverage, national roaming, and wholesale; that TEFCZ, as the auction participant,

will have to follow in the future. The tight limits increase the financial burden which

will most definitely result in some level of network sharing as TEFCZ will attempt to

decrease these high already elevated by the auction prices due to high leverage of the

controlling company leading to cuts in both CAPEX and OPEX. Many speculations

can be made about possible arrangements (pairs/level of sharing) but no information

will be available until the auction is over as the negotiations are forbidden till then.

The LTE roll-out will also affect other parts of TEFCZ’s business – 3G network will

become obsolete as there will be no need for three different networks and 2G offers

larger coverage; and fixed broadband. However, investments into FBB will help

TEFCZ to cover the period between now and fully developed 4G network.
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4. Conclusion

The telecommunications market in the Czech Republic was always considered

noncompetitive by both the general public and the industry regulator ČTÚ which

resulted in a desire for a fourth mobile operator (MNO) that would change the current

conditions. The general idea was that the entry of a new player will result in price

wars due to the maturity and high saturation of the Czech market. ČTÚ therefore

connected the entry of the new player to the auction of LTE broadband mobile

network frequencies and set the auction rules in order to encourage a new entrant.

Due to the inappropriate auction rules, the first auction had to be cancelled and the

entry was postponed. However, new conditions and rules have been appointed and

the auction should start for the second time in a close future and new player should

enter the market in less than a year.

The goal of this thesis was to describe the conditions of the Czech

telecommunications market before the entry of fourth MNO and the LTE roll-out

from the strategic perspective of TEFCZ and also to include the precautions being

taken by at the moment, such as the “O2” Free tariffs. In order to allow for the

efficient use of the strategic concepts, it was necessary to summarize the basic

concepts, principles and models related to the entire process of strategic planning.

These topics were therefore covered in the first part of the thesis. Main stress was put

on the analysis of competitive environment and strategy formulation as these create

the underlying base of the actual description. The important analytical tool and

models such as Porter’s Five Forces, SWOT or BCG matrix were covered in the

corresponding sections.

Second part of the thesis focused on the Czech telecommunication industry itself and

contains its analysis from the perspective of Telefónica Czech Republic (TEFCZ), the

most complex player present on the market. Previously, the market was highly

uncompetitive due to low threat of entry (barriers to entry were high), weak

bargaining power of buyers and suppliers, and stable competitive environment; that,

together, overcame the high substitutability of the services. However, as threat of the

entry increased and became more of a reality, TEFCZ broke up the “collusive
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oligopoly” and the long-awaited price wars started. This trend can be expected to

continue or even speed up with the actual entry of the new MNO.

The analysis of the competitive environment was followed by an internal analysis of

TEFCZ representing the weakest link of the entire analysis as it had to be prepared

from publically known information due to the high sensitivity of the actual analysis

(business secret). One of TEFCZ’s strengths is the free capacity at 1800MHz, a

crucial element of the advanced LTE roll-out. On the other hand, TEFCZ is limited

by the high leverage of its controlling company, TEF S.A. This weakness points out

the importance of corporate level analysis and stress out the necessity to consider the

corporation set boundaries and not only the business-level SWOT analysis.

The last section summarizes the strategic implications of/for the LTE roll-out,

including current precautions such as Free O2 tariffs. The precautions aim at reducing

the operational space of the new MNO and its incentives to enter. The TEFCZ’s

advanced LTE roll-out at currently available spectrum aiming at attracting and

locking-in both new and current customers also represents such precautionary move.

As to the main phase of the LTE roll-out, ČTÚ wishes to use the spectrum auction to

promote efficient use of spectrum and increase the competition. Therefore, multiple

rules conditioning the access to spectrum, such as coverage timing limits and network

provision, were set. These rules combined with the financial burden of the roll-out

will most definitely lead to some level of network sharing as TEFCZ will wish to

cash on its experience with network sharing and reduce CAPEX and OPEX costs.

However, no more information will be available until the auction is over as the

negotiations are forbidden during the entire process.

In a few years’ time, it would be very interesting to make the comparison of the pre-

auction and post-auction environment, both in general and with respect to the change

of TEFCZ’s position on the market. There is also the possibility to compare the

auction results in terms of increased competition and efficient spectrum use intended

by ČTÚ and the post-auction reality. Another possible extension would be to analyze

how well the new entrant managed to exploit the preferential conditions it was

provided by ČTÚ.
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