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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor thesis of Tereza Koudelková deals with the current situation on the Czech
telecommunication market. Planned entrance of the fourth operator is expected to stipulate sharper
competition in telecommunication services and behavior of the remaining players is worth to analyze.
This thesis offers an analysis of the current situation as well as the preview to future developments.
The attempt to analyze this issue from the perspective of one of the biggest players on the market –
Telefonica O2 found its boundaries in accessibility of internal information about company strategy.
Therefore, only publicly available sources were used which partially decreases the value added of the
thesis. Nevertheless, this is a kind of external factor that author could not influence, so further
I comment the thesis as it is.

The first part of the thesis includes theoretical introduction into the strategic management decision-
making. The work with literature is satisfactory with relevant sources used. However, adding the
theoretical framework of the market organization would help to better analyze the Czech
telecommunication market which is often referred as „collusive oligopoly“ of three main players which
generates high prices on satiated market. This would better capture the further development of radical
decrease in prices introduced by Telefonica O2 in 2013.

The second part of the thesis introduces the phases of strategic planning. This part is well structured
and comprehensively written. It serves as the base for the practical analysis of the strategic planning
of Telefonica O2 on the Czech market with respect to the expected new entrant coming soon.

The third part of the thesis is the analysis itself. Since this part should contain most of the author´s
contribution I devote the rest of this referee report to it.
Description of macroeconomic environment offered in the first part of the third section is not
satisfactory. Description of macroeconomic conditions, even the brief one, should serve as the
orientation for the reader to understand conditions of the market. So usually, such analysis is provided
with respect to the subject of interest, in this case the telecommunication sector. Therefore,
information about the market size, its development since 1990s in terms of number of users as well as
providers, the technological changes and, if available, profit figures, should have been mentioned. Of
course, social and political factors belong here, too. For instance, privatization of the former Český
telecom is definitely worth to mention since Telefonica O2 is the successor of this formerly publicly
owned company. Moreover, Telefonica O2 gained its position on the market thanks to this acquisition
rather than through systematic expansion on the market.

The next section is devoted to the analysis of competitive environment in the telecommunication
sector. Profound analysis of competitors and illustration of current issues in the sector are provided
with high standard. However, introduction of the new topic, such as LTE auction on p.41 should be
done earlier than in the last paragraph of the section 3.1.2.2. Also some judgmental sentences should
be avoided. e.g. the one on the page 40-41: „However, I could not have come with any reasonable
explanation for this TMCZ´s step...“ Either explanation should be offered or such a judgment should be
supported by somebody´s else opinion through citation.

SWOT analysis in the section 3.2.offers deep insight into company´s strengths, weaknesses, threats
and opportunities. However, it is not clear with respect to what the SWOT analysis is conducted.
I guess it is with respect of the new entrant (or better say enhanced competition) but explicitly written
aim should be mentioned.
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Conclusion part provides satisfactory summarization of the thesis with further questions to be
discussed and analyzed such as the pre- and post- auction market or changes after the fourth
operator launch its services.

Further, I would like to point out some methodological comments to the proposed thesis which are
meant as advice for the future academic works of Mrs. Tereza Koudelková:

- Try to support your statements with citations. In the second and third part of the thesis, there
are very few references and citations. Also your literature does not contain much of the
academic resources.

- The usage of abbreviations is enormous in this thesis with some of them not explained (e.g.
LTE roll-out, ARPU, etc.). In this case the vocabulary along with the list of acronyms should be
introduced, especially in the case of such specific sector as the telecommunication is.

- Beginnings of the concluding paragraphs in the bold are rarely used in the academic works

In the case of successful defense, I recommend “výborně” (excellent, 1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 85

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě